

До
Председателя на научно жури,
определено със Заповед № Р 2017/03.10.1019-
на Ректора на Медицински университет – Пловдив
бул. В. Априлов №15А
4002 Пловдив

На Ваш Протокол №1/ от 04.10.2019

(дата на I^{ва} заседание)



Приложено представям: Становище

по конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“
по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и
фармацията, област на ВО 7. Здравеопазване и спорт,
професионално направление 7.2. Дентална медицина
обявен за нуждите на МУ-Пловдив, КСМОЗ в ДВ, бр. 56/24.09.2019 г.

Рецензент: Проф. Д-р Лидия Г. Катрова, д.м.
Научна специалност: социална медицина
Институция: ФДМ на МУ - София

София, 12. 11. 2019

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: Ул. „Георги Софийски“ №1

Електронен адрес: lydiakatrova@gmail.com

Телефони: 0888 56 97 42

Рецензията е съставена в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Раздел III /Раздел IV от ППЗРАСРБ – Условия и ред за заемане на академична длъжност „доцент“ / „професор“

СТАНОВИЩЕ

ПО КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“ В МУ-ПЛОВДИВ

В конкурса за „ДОЦЕНТ“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално направление 7.2. „Дентална медицина“, научна специалност „Социална медицина, организация на здравеопазването и фармацията“, обявен за нуждите на МУ-Пловдив, катедра „Социална медицина и обществено здраве“ (ДВ56/24.09.2019 г.) са се явили и са допуснати до конкурса двама кандидати Гл. ас. Д-р Нина Мусурлиева Михайлова, д.м. и Гл. ас. Д-р Юлия Богданова Пеева, д.м.

I. Анализ на кариерния профил на кандидатите

1.1. Кандидат Д-р Нина Мусурлиева Михайлова, д.м.

Д-р Нина Мусурлиева Михайлова, д.м. завършва стоматология в Пловдив през 2001 г. Започва работа като преподавател в катедра СМОЗ през 2012 г. а от 2014 е гл. ас. В момента е главен асистент към КСМОЗ. Нейната мотивация за научно-изследователска работа е забележителна. Само за 7 години защитава дисертация, специализира социална медицина и обществено здраве. Общата и научна продукция до момента, включително и във връзка със защита на дисертация и повишаване в длъжност главен асистент, обхваща 43 труда, от които: 6 публикации в чужди списания с ИФ, общо 8 в реферирани списания, 16 в български списания, 7 в сборници, 3 монографии, 2 учебни помагала, дисертационен труд. Самостоятелен или първи автор е в 54% от публикациите. Освен това има 21 участия в научни конференции, от които 4 в чужбина. Преподава пълните курсове по дисциплината СМОЗ на български и английски със средна годишна аудиторна натовареност от 880 часа и 106 часа извън-аудиторна натовареност. Води занимания и със стажанти. Участва в 3 вътре-университетски и 1 международен научни проекта. Съобщава за отлично ниво на писмено и устно владеене на испански, руски и английски. Има специалност и по детска дентална медицина (2007 г.) и е преминала курсове на обучение по ЛАЗЕР. Има активна експертна дейност като член на комисията по професионална етика на БЗС на ниво районна колегия и на национално ниво. Изпълнява длъжност главен административен асистент, член на факултетен съвет. Общата и оценка от последна атестация (05.03.2019) е 81.8 точки. Справката-самооценка по критериите на НАЦИД научно-преподавателската и дейност показва общо 1746 точки.

1.2. Кандидат Гл. ас. Д-р Юлия Богданова Пеева, д.м.

Д-р Юлия Богданова Пеева, д.м. завършва стоматология в Пловдив през 1994 г. Започва работа като преподавател в катедра СМОЗ през 2005 г. а от 2011 е гл. ас. В момента е главен асистент към КСМОЗ. В продължение на 15 години Д-р Пеева трупа знания, опит и зрелост на учен и преподавател. Специализира ортодонтия (1998 г.) и социална медицина и здравен мениджмънт (2008 г.), провежда 16

краткосрочни обучения насочени към клинични, организационни и образователни усъвършенствания. Общата и научна продукция до момента, включително и във връзка със защита на дисертацията и повишаване в длъжност главен асистент, обхваща 72 труда, от които: 11 публикации в чужди списания с ИФ, 55 публикации в реферирани списания в български и чуждестранни списания, 1 монография, 4 учебни помагала, 3 от които на английски, дисертационен труд. Самостоятелен или първи автор е в по-голяма част от публикациите. Освен това има 25 участия в научни конференции, от които 12 в чужбина. Преподава пълните курсове по дисциплината СМОЗ на български и английски със средна годишна аудиторна натовареност от 766 часа и 50 ч извън-аудиторна натовареност. Води занимания и със стажанти. Водила е следдипломни краткосрочни курсове (7). Участва в 8 вътре-университетски и 2 международни научни проекта. Член е на редакционни колегии на международни списания (5). Съобщава за отлично ниво на писмено и устно владеене на руски и английски. Изпълнява длъжност отговорник по КНСБ, Отговорник по Учебна дейност в катедрата, Отговорник по Международно сътрудничество. Общата и оценка от последна атестация (05.03.2019) е 68.8 точки. Справката-самооценка по критериите на НАЦИД научно-преподавателската и дейност показва общо 2153 точки.

ii. Общо описание на представените материали по конкурса

Представените за доказателствен материал документи са организирани в табличен вид, аналогично за двете кандидатки с оглед максимална обективност при сравнителния анализ.

№	Кандидати Показатели	Д-р НИНА МУСУРЛИЕВА		Д-р Юлия ПЕЕВА
1	Биография	Гл. Ас. Диплома доктор 2013 Специалности: ДДМ 2007, СМОДЗ 2016	=	Гл. Ас. Диплома доктор 2015 Специалности: Ортодонтия 1998, СМЗМ 2008
2	Трудов стаж	7 г.6 м.	<	14г. 7м.
3	Аудиторна (ч/ср.г.) Извън-ауд (ч/ср..г) Обучение стажанти	880 106 30 т. /5	> > =	766 50 30 т. /5
4	Дисертационен труд	Качество на живот при болни с хроничен пародонтит 182 страници, 27 таблици, 55 фигури 63 приложения. 238 литературни източника (32 на кирилица и 206 на латиница). 7 публ към дисерт	=	Информираност и мотивация за ортодонтоско лечение на деца от град Пловдив 185 страници, 48 таблици, 1 графика, 4 анкетни карти и Наръчник за превенция 251 лит изт (38 на кир и 213 на лат).5 публ. 1 с. към дис.
5	Хабилитац. труд	По съвкупност	<	По съвкупност
6	Книга от дисертация	Chronic periodontitis, risk factors, quality of life 54 стр.	<	Информираност и мотивация за ортодонтоско лечение през погледа на ортодонтите, децата и родителите. София: „Leading technologies in dentistry' company", 280 стр. 2017 ISBN: 978-954-90363-8-1
7	Цитиране	16 цитирания на статии с ИФ		24 цитирания на статии с ИФ

		23 цитирания на статии без ИФ Общо цитирания с ИФ и без 39	28 цитирания на статии без ИФ Общо цитирания с ИФ и без 52
8	Рецензии	няма	< 6
9	Национален проект участие	1. Университетски проект P-2299 2. BG05M2OP0012.002.- 0001 3. BG051PO001-3.3.05-0001	= 1. Project № BG05M2OP001-2.009-0025. 2. BG05M2OP001-2.002.-0001 3. BG051PO001-3.3.05-0001 - „Angioneurotic edema with occupational exposed persons“ (2010), - „Diagnosis of enthesopathy of M. ERECTOR SPINAE PARS LUMBORUM - cause of chronic pain in the back and waist – ultrasound study in four phases“ (2011), - „Communication skills in medicine“ (2011), -- - „Connective tissue diseases and infections - clinical laboratory study and prospects for prevention“ (2011), - „Личностни критерии за оценка на качеството на болничната и доболничната помощ при проследяване на болни от системни заболявания на съединителната тъкан“ (2012), - „Тъканната експресия на TNF (тумор некротичен фактор алфа), RANKL (лиганда на рецепторния антагонист на нуклеарния фактор капа- бета) при пациенти с остър коронарен синдром и възпалителни“ (2016).
10	Международен проект участие	Международен проект “Global Oral Health Initiative” Project – Проект на МУ - Пловдив и The University of Tennessee (College of Dentistry)	= Международен проект “Global Oral Health Initiative” Project – Проект на МУ - Пловдив и The University of Tennessee (College of Dentistry)
11	Публикувано помагало	1. Административни нарушения в денталната практика 107 2. Медико-социални аспекти на оралното здраве при гериатрични пациенти. Тотално обеззъбяване – качество на живот 44 3. Предизвикателства пред промоцията на оралното здраве в България 102 - Орална хигиена и хроничен пародонтит 64 4. Проблемът с грешките в денталната медицина – можем ли да ги избегнем и каква е ролята на съсловната организация в тяхното решаване 45 Стойкова М, Мусурлиева Н. 5. Нормативни документи свързани с денталната практика. 2014. ISBN 978-619-7085-32-7 6. Musurlieva N. Public dental health. Plovdiv University Press 2019. ISBN 978-619-202-463-5.	> 1. Наръчник с хигиенно-препоръчителни изисквания при провеждане на ортодонтско лечение, 2019, ISBN: 978-619-189-128-3/ 42 2. Miteva-Katrandzhieva Ts, Peeva J. Bioethics tests. Plovdiv: Macros, (2017), ISBN 978-954-561-440-8. 2011, 32 стр. 3. Selected from social medicine 20 стр. 4. Selected from bioethics 18 стр.
12	Квалификационни курсове преподаване и обучение	няма	< 2010 Uludag University Bursa, Turkey; 2012 University Studi di Genova, Italy; 2017 Fundacion Universitaria de Ciencias de la Salud (FUCS), Bogota, Colombia;

				2018 Romania, Bucharest, 6 Annual 2018 Ülken Tunga Babaoğlu, Ahi Evran University, Турция 2018 William Fernando, Bogota, Columbia Обучение и индивидуални консултации по Проект № BG05M2OP001-2.009-0025 2014 American Austrian Foundation, Open Medical Institute of Austria, Salzburg; „Medical leadership” 2013-2014 лекции по ГУП 2019 POS Warsaw, Poland
13	Експертни комисии	БЗС Комисия по Етика	=	Отговорник КНСБ.
14	Участие в научни организации	БНДОЗ, СУБ, ВАНРМ, ЕУРНА, ДДДМ	<	БНДОЗ, СУБ, ВАНРМ, ЕУРНА ASPHER, ATINER, AMME- FI, БОО
15	Участие в редколегии	няма	<	-EC Dental Science Journal -Journal of Oral Medicine -American Research Journal of Dentistry. -Eastern Academic Journal -World Journal of Public Health.
16	Административни длъжности	Гл. адм. ас. Член на Фак. съвет	=	Отговорник по Учебна дейност в катедрата; Отговорник по Международно сътрудничество;
17	Чужди езици	Испански, Руски, Английски ТОФЛ писмено и говоримо отлично/ Fair/ intermediate / B2 Не съответства	<	Английски език, Руски език Diploma B2 съответства
18	АТЕСТАЦИЯ 15-17 Общо точки НАЦИД Обобщен списък публикации	Атестация 15-17 г.: 81.8 т. общо НАЦИД 1746 1 дисертация ,1 автореферат 3 монографии 3 книги, от които една публ. в чужбина 2 учебника, 1 за нуждите на англоез. обуч 8 публикации в списания, реферирани и индексирани Scopus и Web of science 27 публикации в български и международни списания без ИФ 7 пълнотекстови публикации в сборници 21 научни съобщения, от които 4 чужбина	> <	Атестация 15-17 г.: 68.8 т. общо НАЦИД 2153 1 дисертация , 1 автореферат 1 монография 1 книга 3 помагала, за нуждите на англоез. обуч. 11 публикации в списания, реферирани и индексирани Scopus и Web of science 55 публикации в български и международни списания без ИФ 25 научни съобщения, от които 12 в чужбина

III. Оценка на научните трудове на кандидатите за цялостното академично развитие

Общият преглед на научната продукция на кандидатите показва равнопоставеност по 7 пункта, по 4 пункта превес има Д-р Нина Мусурлиева, а по 10 пункта – Д-р Юлия Пеева. И двете кандидатки демонстрират висока публикационна активност и разнообразие, както по темите, така и по формите за комуникация на научните изследвания. И двете са публикували резултатите от дисертационните си разработки, като Д-р Мусурлиева е направила това на английски език, а Д-р Пеева на български език. Сравняването на двете книги показва превъзходството на Д-р Пеева, която е доразвила текстово, структурно и тематично материята и я е поднесла в едно много добро, с балансиран обем книжно тяло. Д-р Мусурлиева показва завидна продуктивност по отношение на по-крупните форми – монографии и учебници. Представя за рецензиране «3 монографии, 3 книги, от които една публикувана в чужбина, 2

учебника, 1 за нуждите на англоезичното обучение“, докато Д-р Пеева представя само 1 монография, една книга и три помагала за нуждите на англоезичното обучение.

След като се запознах подробно със съдържанието и тематиката на представените трудове, обаче, ги класифицирам по следния начин: по една книга от дисертациите за всяка от кандидатките, 6 учебни помагала, от които едно на английски за Д-р Мусурлиева и 4 учебни помагала, от които 3 на английски за Д-р Пеева. Публикуваните книги и монографии от Д-р Мусурлиева имат по-скоро информативен и справочен характер, отколкото монографичен или учебников. Обемът, в който са развити проблеми от област, която е чужда за нея (право) е недостатъчен за генериране и трансфер на задълбочени интердисциплинарни познания. Може много повече да се желае и по отношение на учебника по общественото здраве на английски език от Д-р Мусурлиева и сборниците с тестове по медицинска етика и социална медицина на английски език, представени от Д-р Пеева. Приемам ги като един добър първи опит, и добро начало. Наръчникът с препоръки за поддържане на хигиена във връзка с ортодонтско лечение на Д-р Пеева, въпреки скромния си обем (42 стр.) показва фокус и изчерпателност, макар и като популярно четиво. По отношение на публикуваните статии Д-р Пеева води с 11 публикации в списания с импакт-фактор срещу 6 от 8 публикации в реферирани световни бази данни за Д-р Мусурлиева. Д-р Пеева има значително повече публикации и в реферирани български и чуждестранни списания без импакт-фактор, общо 55 срещу 34 за Д-р Мусурлиева.

И двете кандидатки имат преподавателска натовареност, която в пъти надхвърля изискуемия минимум, като Д-р Мусурлиева има по-висока натовареност. И двете имат ангажимент със стажанти равностойно. По-висока научна активност проявява Д-р Пеева, която докладва 25 научни съобщения, 12 от които в чужбина, срещу 21 научни съобщения, от които 4 в чужбина за Д-р Мусурлиева. Освен това Д-р Пеева съобщава за значителен брой обучения и курсове, които тя е водела. И двете кандидатки участват активно във вътрешно университетски проекти и един международен проект, като Д-р Пеева има по-висока активност. Това не е изненадващо като се има предвид, че Д-р Пеева има по-продължителен преподавателски и изследователски стаж, както и опит с редактиране и рецензиране на научни публикации (6 рецензии и членство в 5 редакционни колегии).

IV. Оценка на монографичния труд или равностойни публикации, представени за участие в конкурса за „Доцент“ на кандидатите

Кандидатките представят за хабилитационен труд монографии – 1 от Д-р Пеева, 3 от Д-р Мусурлиева. Моето мнение е, че представените монографии от Д-р Мусурлиева са разнопосочни и недостатъчно фокусирани и изчерпателни, затова ги причислих към «учебни помагала». Монографията, представена от Д-р Пеева за хабилитационен труд отговаря на книга от дисертация. От друга страна, общата продукция, представена от кандидатките позволява да бъде оценявана по съвкупност, така че

представям анализ на положителните и слабите страни на представените за рецензиране трудове както следва:

1. Д-р Нина Мусурлиева:

Голям брой, разнообразни по тематика публикувани и представяни работи (над изискуемия минимум). Може би прекалено голямо разнообразие: 16 работи по разни редки болести и ортодонтия, 4 работи по халитоза и малодор, 8-10 работи в областта на правото, 15-16 работи по качество на живот и пародонтити, 10-ина работи по гериатрия, няколко работи по мотивация и когнитивни модели. Част от работите текстово се преповтарят на български и английски, като в не малък брой от случаите българските и английските резюмета не съвпадат.

2. Д-р Юлия Пеева:

Голям брой разнообразни по тематика публикувани и представяни работи (над изискуемия минимум). Основно в областта на клиничната дентална специалност – 27 работи, свързани с нуждата от ортодонтоско лечение, мотивациите, социодемографски характеристики на пациенти и семейства, бариери за избор на лечение, мотивация, поддържане на хигиена и опазване на оралното здраве при лечение. По няколко работи на тема системни заболявания – съдови, пулмо, ревматоиден артрит, както и няколко анализа на качествата на аронията. Публикуваните резюмета на български и английски съвпадат.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)

Трудът на кандидатките е зачетен по достойнство. Публикациите им са цитирани в 39 случая за Д-р Мусурлиева срещу 52 цитирания за Д-р Пеева.

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти, докторанти, специализанти

Д-р Мусурлиева и Д-р Пеева са преминали всички стъпала в своята преподавателска и научно-изследователска кариера с последователност и задълбоченост. Тяхната преподавателска натовареност значително надхвърля изискуемия минимум. Нещо повече, те преподават не само на студенти по дентална медицина, но и на студенти по медицина и здравни грижи. Д-р Мусурлиева е член на Комисията по професионална етика на национално и регионално ниво.

Тяхната подготвеност и мотивация за научно-изследователска работа е трайна: специалисти по социална медицина и здравен мениджмънт, специализирали и по една клинична дентална дисциплина. В половината от публикациите те са самостоятелен и /или първи автор. Тематично публикациите им покриват един много широк диапазон от проблеми с център около техните дисертационни изследвания. По-висока научна активност проявява Д-р Пеева, която докладва 25 научни съобщения, 12 от които в чужбина, срещу 21 научни съобщения, от които 4 в чужбина за Д-р Мусурлиева. Освен това Д-р Пеева

съобщава за значителен брой обучения и курсове, които тя е водела. И двете кандидатки участват активно във вътрешно университетски проекти и един международен проект, като Д-р Пеева има по-висока активност. Това не е изненадващо като се има предвид, че Д-р Пеева има по-продължителен преподавателски и изследователски стаж, както и опит с редактиране и рецензиране на научни публикации (6 рецензии и членство в 5 редакционни колегии).

И двете кандидатки имат преподавателска натовареност, която в пъти надхвърля изискуемия минимум, като Д-р Мусурлиева има по-висока натовареност. И двете имат ангажимент със стажанти равностойно.

VII. Критични бележки и препоръки.

Нямам съществени забележки. Пожелавам на кандидата успешно развиване на направленията, по които работят.

VIII. Обща оценка

Смятам, че професионалната и научноизследователска дейност на кандидатите и респективно, научната продукция и влиянието им в професионалните и академични среди, съответстват на задължителните условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели съгласно регламента за заемане на академична длъжност „Доцент“ в МУ-Пловдив и „Критерии за оценка“ (част от Правилника за устройство и дейността на МУ-Пловдив). Нещо повече, представените материали надхвърлят изискуемия обем по всички точки, а също и са предмет на международен интерес и цитирания в престижни научни издания. В по-голяма степен кандидатите показват близки постижения. Но все пак, по-дългия стаж и респективно опит помагат на Д-р Пеева да се концентрира по-успешно при избор на изследвания и при подбор на изявите. Класирам кандидатите както следва:

1-во място Д-р Юлия Пеева, д.м.

2-ро място Д-р Нина Мусурлиева, д. м.

IX. Заключение

Във връзка с горе изложеното, както и на основание на личните ми впечатления от академичното развитие и научно-преподавателската дейност на кандидатите Д-р Нина Мусурлиева и Д-р Юлия Пеева, препоръчвам академичната длъжност „Доцент“ да бъде дадена на кандидата, класиран на първо място Д-р Юлия Пеева тъй като напълно отговаря на задължителните и специфични условия и наукометрични критерии за академичната длъжност „Доцент“.

София, 12.11.2019

Подпис

Проф. Д-р Лидия Катрова, д.м.